
 

 

 
 
 
 
 

� Comunicata al Prefetto ai sensi dell’ art. 
      135, comma 2 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
 

� IMMD. ESEG: (art.134,comma 4 D.Lgs. 
      18.08.2000, n. 267) 
 
 
 

COMUNICATO ALL’ UFFICIO : 
 
       � Ragioneria 
       � Tecnico 
       � Assistenza Cultura 
       � Segretario 
 
 

 
N. 152/2020 R,Pubbl. 

REFERTO DI  
PUBBLICAZIO NE 

(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 
 
Io sottoscritto Messo Comunale, certifico che 
copia del presente verbale viene pubblicata  il 
giorno 
       13.02.2020 
 
all’Albo pretorio on-line dove rimarrà esposto 
per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì, _13.02.2020 
 

IL MESSO COMUNALE 
                       Moretti Susanna 

 
 
 

-- OO RR II GG II NN AA LL EE                                              Deliberazione N. 4 

 in data 05-02-2020 

 

COMUNE DI BORGO VENETO 
PROVINCIA DI PADOVA 

________________ 

 
 

VV ee rr bb aa ll ee   dd ii   DD ee ll ii bb ee rr aa zz ii oo nn ee   dd ee ll ll aa   GG ii uu nn tt aa   CC oo mm uu nn aa ll ee   
 
 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE  DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2020/2022. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di febbraio alle ore 

18:30, nella Residenza Municipale, per determinazione del Sindaco con 

inviti diramati in data utile, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
 
 Eseguito l’appello, risultano: 
 

 SIGOLOTTO MICHELE  SINDACO Assente 
DONATI FRANCESCO  VICE SINDACO  Presente 

FASSON ELENA ASSESSORE Presente 
BORASO MATTEO  ASSESSORE Presente 
SCARPARO SONIA ASSESSORE Presente 

   
 

presenti n.    4 e assenti n.    1 
 
 
 

Partecipa alla seduta il Sig. BONDONI Dr.ssa LAURA Segretario 
Comunale. 

 
Il Sig. DONATI FRANCESCO , nella sua qualità di VICE SINDACO 

assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la 

seduta. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 05-02-2020 BORGO VENETO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che con Legge della Regione Veneto n. 06 del 16/02/2018, pubblicata sul BURV n.16 
del 16/02/2018, i Comuni di Saletto, Santa Margherita D’Adige e Megliadino San Fidenzio sono 
stati fusi in un unico comune denominato Comune di “Borgo Veneto” a far data dal giorno 17 
febbraio 2018; 

RICHIAMATA la Legge 6.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in attuazione 
dell'articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione e 
degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999;  

DATO ATTO  che la predetta disposizione ha previsto: 

- l’istituzione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, individuata nella Commissione per la 
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) istituita 
dall’articolo 13 del decreto legislativo 150/2009, ora A.N.AC. - Autorità nazionale 
anticorruzione per effetto dell’art. 5 comma 3 del D.L. 31-8-2013 n. 101 convertito in Legge 30 
ottobre 2013, n. 125; 

- l’approvazione, a cura di A.N.AC., di un Piano nazionale anticorruzione (P.N.A.) predisposto 
dal Dipartimento della Funzione Pubblica, finalizzato ad assicurare l'attuazione coordinata 
delle strategie di prevenzione e contrasto della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione;  

- l’individuazione, per ogni Amministrazione, di un responsabile della prevenzione della 
corruzione soggetto che, negli enti locali, è identificato di norma nel segretario Comunale salva 
diversa e motivata determinazione; 

- l’approvazione in ogni Amministrazione di un Piano triennale di Prevenzione della Corruzione 
(P.T.P.C.) da redigersi sulla base delle indicazioni presenti nel P.N.A. come sopra predisposto 
ed approvato; 

- la delega al Governo ai fini dell’adozione di un Decreto Legislativo per il riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, delega cui è conseguita l’approvazione del D. Lgs 14 
marzo 2013, n. 33; 

VISTA  la Determinazione ANAC n. 12 del 28/10/2015 recante “Aggiornamento 2015 al Piano 
Nazionale Anticorruzione”; 

VISTO  il nuovo Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con determinazione numero 
831 del 3 agosto 2016 dalla Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

VISTO  il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 in tema di revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA  la Determinazione ANAC n. 1310 del 28/12/2016 relativa alle “Prime linee guida recanti 
indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016”; 

VISTA  la delibera ANAC n. 1208 del 22/11/2017 recante l'approvazione definitiva 
dell'aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 05-02-2020 BORGO VENETO 

VISTA  la delibera ANAC n. 1074 del 21/11/2018 recante l'approvazione definitiva 
dell'aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione;  
 
PRESO ATTO che: 

- il Comune di Borgo Veneto è Comune di nuova istituzione in cui non vi è ancora un 
Segretario Comunale titolare, il ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza è  temporaneamente vacante fino a nuova formale individuazione e 
pertanto, nel frattempo, tale ruolo è svolto dal Presidente dell’organo di indirizzo e quindi 
dal Sindaco; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 31-01-2019 è stato approvato il Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019/2021, che costituisce il 
primo Piano Anticorruzione del nuovo Comune di Borgo Veneto; 

- all’Albo Pretorio on-line dell’Ente e sul sito istituzionale – reg. pubblicazioni n. 19/2020 - è 
stato pubblicato un avviso ai soggetti portatori di interesse, al fine di presentare proposte e/o 
osservazioni per la stesura dell’aggiornamento del Piano; 

-  non sono pervenute proposte e/o osservazioni;  

PRESO ATTO che il P.T.P.C. è soggetto a revisione entro il 31 gennaio di ogni anno, trattandosi 
di documento programmatico dinamico che pone in atto un processo ciclico, nell'ambito del quale le 
strategie e le misure ideate per prevenire e contrastare i fenomeni corruttivi sono sviluppate o 
modificate a seconda delle risposte ottenute in fase di applicazione; 

ESAMINATA la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione  e della trasparenza 
2020/2022; 

 
ACQUISITO  altresì il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis del TUEL; 

VISTA la Legge n. 190/2012 (cd. Legge Anticorruzione); 

VISTO  il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. (cd. Decreto Trasparenza); 

ATTESA  la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs 267/2000, anche in virtù di parere 
in tal senso espresso dall’ANCI con nota in data 21.03.2013, nonché alla luce della delibera 
A.N.A.C. n. 12 del 22/01/2014;  

Con votazione favorevole unanime; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) del Comune di Borgo Veneto per il triennio 2020/2022 

     che si allega al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 
 

2. di dare atto che il Piano dovrà essere annualmente aggiornato secondo le indicazioni dell’ANAC; 

3. di disporre che venga assicurata la necessaria correlazione tra il PTPC e il PTTI 2020/2022 e gli 
altri strumenti di programmazione dell'ente, in particolare, la programmazione strategica (DUP) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 05-02-2020 BORGO VENETO 

ed il Piano della performance, organizzativa e individuale, stabilendo che le misure previste nel  
PTPC e nel PTTI 2020/2022 costituiscano obiettivi individuali dei titolari di P.O./dipendenti 
responsabili delle misure stesse e che, comunque, costituiscano già obiettivo alla data di 
approvazione dei presenti piani; 

4. di disporre la pubblicazione permanente del P.T.P.C. ed allegato P.T.T.I. sul sito istituzionale del 
Comune all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente”. 

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D-Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 05-02-2020 BORGO VENETO 

COMUNE DI BORGO VENETO 
PROVINCIA DI PADOVA 

____________ 

 
APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE  DELLA CORRUZIONE 
E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2020/2022. 

 
Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità e la correttezza 

amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti, della presente proposta di deliberazione ed  esprime ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE  , in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA 
della presente proposta di deliberazione. 

Lì,  05.02.2020         
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 BONDONI Dr.ssa LAURA 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 05-02-2020 BORGO VENETO 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
 IL VICE SINDACO IL Segretario Comunale 
 DONATI FRANCESCO BONDONI Dr.ssa LAURA 
 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si dà atto che, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, del presente verbale viene data comunicazione – ai 

capigruppo consiliari – oggi  13.02.2020   giorno di pubblicazione Albo pretorio on-line. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Martini Antonella 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 – comma 3 – D.Lgs. n. 267/2000) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 

vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Martini Antonella 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del 
D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 

- Per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto 
o in alternativa 

- Entro 120 giorni, sempre dall’ultimo di pubblicazione, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 

 
 


